ΕΑΝ ΜΗ ΚΥΡΙΟΣ ΦΥΛΑΞΗ ΠΟΛΙΝ.]

ΑΝΩΝΥΜΟΥ. Ουκ ειρηται ως το, ει μη κυριος οικοδομωση, ετωε το, ει μη αρχυπηνη- ση, αλλα φυλαξη.

β'. ΕΓΕΙΡΕΘΕ ΜΕΤΑ ΤΟ ΚΑΘΗΣΘΑΙ.]

ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Ο δ' λεγα τοιστον εστι . καιν αρχυπηνητε, υπο την εω διεγερθετε, καιν βραδυνητε πωρε το αναπαυεαθ, τον παντα κειρον εις πνον κη ταλαιπωρια δα- πωνοντες, αν γδ μη τ' εκειθεν απολαυσητε ροπηε, τα ανθροπια παντα οιχησθαι, κη ε' απωδης ταυτης εδ' εν εσα πλεον.

ΩΡΙΓΕΝΟΥΣ. Το εγερθε εκ ες πωρεσκηπων, αλλα παριμωπον. λεγα δε οτι παντα ματαια τε θεε ηηρ' όλων μη σωερ- γωετος . κη το ορθελξεν, κη το ανισααθ εις τε φυλακλω τ' πολεωε, κη εις τλω πωρεκω- μωλω οικοδομωια. διδ ωδραπει τοε μετ' οδωωε τον αρτον εαδιωε, εηε ταε ηηρ' πολε- μωω επανασασειε, ειε τον διον ταε ελπίδαε εχεπ.

ΑΝΩΝΥΜΟΥ. Τι εστιν, οι εαδιωτεε αρτα οδωωε, οτι δηλαδη εηιπονον ζωντεε βιον, οπωιτα ε οικοδομωι γωοιμωοι . τη μα- μω χειρε κοφωον εβασαζον η λιθον ειε το οικοδομειν, τη δε ετερα μαχαιρα ειε το πο- λεμειν . επειδη γδ απηχεεε λω η πολιε κη

ΤΟΜΥΣ ΙΙΙ.

ORIGENIS. Primum *adificauit Dominus* costam quam accepit de Adam in mulierem:

qui quoniam non *adificauit* cum Cain ciuitatem quam ipse *adificabat* in nomine filij sui Enoch, in vanum laborauit Cain *adificans* eam: quin & hi qui mouebant ab Oriente, & dicebant, *Venite adificemus nobismetipsis ciuitatem & turrim*, in vanum laborauerunt *adificantes*, quia non simul cum illis Dominus *adificabat*. Ingemuerunt, vti arbitror, Hebraei in Aegypto, vtpote frustra in *adificando* laborantes, quia Dominus non *adificabat* cum eis.

EIVSDEM. Qui in Hierusalem domum *adificabant* in vanum laborabant, quamobrem euerfa est: haudquaquam sane euerfa fuisset, si Dominus eam *adificasset*. Qui autem domum Dei, quæ est Ecclesia eius, *adificarunt*, nempe Apostoli Christi, qui ab ipso quoque doctores constituti sunt, minimè in vanum laborarunt: nam Dominus *adificauit* eam. Aliter etiam sed non cum Domino domum *adificant* heterodoxi, scilicet Ecclesiam malignantium, quamobrem in vanum laborauerunt, similiter & Iudæi.

NISI DOMINVS CVSTODIERIT CIVITATEM.] ANONYMI. Non dictum est sicut illud, *Nisi Dominus adificauerit*, ita, *Nisi vigilerit*, sed *custodierit*.

2. SVRGITE POSTQVAM SEDERITIS.] CHRY- SOSTOMI. Quod autem dicit est istiusmodi: Etiam si vigiletis, etiam si manè excitemini, etiam si serè eatis cubitum, omne tempus in labore & afflictione consumentes, nisi auxilium eius assequamini, peribunt humana omnia, & ex eo studio ac diligentia nulla redibit vtilitas.

ORIGENIS. Illud *Surgite* non est imperatium, sed declaratium. Ait autem omnia vana esse Deo vniuersorum minimè concurrente, & ante lucem surgere, & expergisci ob excubias ciuitatis, & ob præfens *adificium*. Quapropter commonefacit eos qui cum dolore ob hostium impetus panem comedunt, vt spes suas in Deo collocent.

ANONYMI. Quid sibi vult istud, *Qui manducatis panem doloris*? Quod nimirum laboriosam vitam agerent, dum armati *adifica-* rent: alterâ enim manu cophinû aut lapidem ferebant ad *adificandum*, & aliâ gladium ad bellandum. Cùm enim ciuitas esset immunita

CATE- MA PA- TRVM. Gen. 2, 2. Cain in vanum adificauit, quia sine Deo. Gen. 4, 17. Gen. 11, 4.

Exodi 2, 23.

In vanum laborant quæ sine Deo adificanti.

Quando labore Iudæi adificauerunt ciuitatem.

D d d d &

CATE-
NA PA-
TRVM.

& incenibus nudata, subditos & inopinatos hostium impetus singulis horis fore suspicantes, armati muros ædificabant. Sed etsi hæc, inquit, faciatis, & panem doloris comedatis, omnia frustra & in vanum erunt, nisi supernum auxilium attraxeritis.

CVM DEDERIT DILECTIS SVIS SOMNVN.] ORIGENIS. Somnum hoc loco figuratè quietem appellavit. Siquidem somnus quietem hominibus præbet. Deo igitur, inquit, propriâ curâ nos dignante hostes superare poterimus, & sine labore ædificare, ac tutò vivere, & sine sollicitudine dormire, ac secundùm diuinam promissionem plurimorum filiorum patres euadere. Promisit enim se nostrum genus facturum sicut arenam quæ est in littore maris.

Soli filij
sunt merces
fructus
ventris.

3. ECCE HEREDITAS DOMINI.] ORIGENIS. Hereditas Domini non sunt filiar, sed filij, qui sunt merces fructus ventris. Istiusmodi autem sunt filij iusti. Quamobrem ter in anno apparebunt in conspectu Domini Dei sui. Nullus autem filius iniquus merces est aut hereditas Domini.

ATHANASII. Diuina enim promissio, & circa filios benedictio, veluti quædam merces data est ijs qui in ipsum crediderunt.

4. SICVT SAGITTÆ IN MANV POTENTIS] ORIGENIS. Id est, Deo confli non solùm frequentes erimus, verùm etiam potentes, veluti quædam sagittæ ab aliquo potente emissæ. Et licet iam imbecillissimus & admodum miseri (hoc enim indicat vox excussorum) valdè robusti euademus superno auxilio freti.

Qui sunt
filij excussorum.

ANONYMI. Filij excussorum sunt iuvenes & ad bellum potentes. Quapropter etiam Symmachus & Theodotion dixit Filij iuuentutis. Scriptura autem habet robustiores inter ædificandum sagittas tenuisse & simul ædificasse.

ALTERIVS. Apostolos appellavit filios excussorum, qui cum proiectorum istorum filij essent, facti sunt sagittæ potentis aduersus hostes inuisibiles. Quapropter etiam beatorum pronuntiat illos qui ex doctrina eorum fructum erant relaturi. vnde subiungit:

Beati qui
Deum habent adiutorem.

5. BEATVS HOMO.] CHRYSOSTOMI. Alius dicit, *Beatus homo*

γαγυνομένη, τὰς ἀδελφὰς καὶ παρὶ ἐλπίδα τῆς πολεμίων ἐφόδου καὶ ἐκείνων ὑποπίπτοντες ὡραν, ὡπλισμένοι τὰ τρίχη ὑφαντον, ἀλλὰ καὶ ταῦτα ποιήτε, φησι, καὶ ἄρτων ὀδύνης ἐδίητε, πάντα εἰκὴ καὶ μάτλων ἔσαι, ἀν μὴ τὴν ἀνω ἔπιτοπασθε συμμάχων.